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Remittentinformation om Bild och 
funktionsmedicin samt Klinisk fysiologi 
- Cosmic 
 

Omfattning och ansvar  

Gäller för samtliga verksamhetsområden som skapar beställningar till Bild- 

och funktionsmedicin samt till Klinisk fysiologi.  

Syfte  

Syftet med denna rutin är att säkerställa att remittenterna känner till nya och 

förändrade arbetssätt i det nya journalsystemet för beställningar kopplade till 

Bild- och funktionsmedicin och Klinisk fysiologi.  
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Beställning och Svar  

NYTT! Medicinska frågor i beställningar 

Observera att för olika beställningar av radiologiska/klinfys undersökningar 

finns vissa frågor som är tvingande och måste besvaras innan beställning kan 

sparas/signeras eller sändas. 

En beställning som sparas i Cosmic en längre tid kan medföra att besvarade 

medicinska frågor blivit inaktuella/felaktiga. 

Innan den sparade beställningen skickas måste nytt ställningstagande tas 

för de medicinska frågorna så dom är aktuella vid tillfället beställningen 

skickas till röntgens system. 

Statusmeddelanden i beställningsvyn mellan Cosmic och RIS/PACS.  

Status 3 (mottagen): 

I vyn Beställningsstatus i Cosmic visas status på beställningar (remisser) 

skapade av remitterande enhet.  

Ändrar röntgen eller klinfys undersökningstyp på sänd beställning kommer 

detta inte att visas i vyn förrän ett utlåtande signerats i RIS och skickats till 

Cosmic. Då ser man genomförda undersökningar i vyn Radiologisvar. 

Status 3 (mottagen) i Cosmic innebär att RIS/PACS tagit emot beställningen 

(remiss är registrerad i RIS/PACS). 

Status 5 (bokad): 

Cosmic presenterar endast en (1) bokad tid på hela beställningen oavsett hur 

många eller vilka undersökningar som är bokade. Det som visas upp är det 

senaste bokningsmeddelandet på remissen. Detta innebär att det kan finnas 

fler bokade undersökningar med bokat datum = både innan och efter den 

presenterade bokade tiden man ser i vyn Beställningsstatus.  

Borttag av tidigare bokad tid på undersökning kommer inte att återspeglas i 

Cosmic (dvs remiss backar till status registrerad i PACS men status 5 (bo-

kad) ändras inte i vyn Beställningsstatus i Cosmic. 

Avbeställd (x-ad) undersökning i RIS/PACS visas endast i Cosmic genom 

att ett administrativt utlåtande skickas och kan läsas via vyInkorg svar och 

vy Radiologisvar.  

Se bokad tid i PACS 

Bokade tider kan ses på undersökningsnivå genom uthopp till PACS Uni-

View eller PACS, länk till manual: Se bokad tid för röntgenundersökning i 

Cosmic 

https://samarbeta.nll.se/producentplats/div-ls-bas-radlan/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=lsradlan-4-2305
https://samarbeta.nll.se/producentplats/div-ls-bas-radlan/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=lsradlan-4-2305
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Status 6-8 (besvarad undersökning): 

Undersökning är besvarad och preliminärsignerad/ definitivsignerad/ besva-

rad med ett tilläggssvar. 

Bokas externt 

I beställningsvyn kan prioritet anges som ”Bokas externt”. Denna funktion 

ersätter flaggan ”Bokas externt – JA/NEJ” i VAS remissen.  

Prioritet Bokas externt i beställningsvyn ska enbart användas av de en-

heter som bokar själva i röntgens tidbok.  

Tidigare rutiner för externbokning gäller forfarande. 

VAS remisser 

Remisser som är registerade och skickade från VAS till röntgens system men 

där svar skickas till Cosmic kommer att innehålla en standardtext i utlåtande-

vyn. Texten syns ovanför utlåtandet, för att svarsmottagaren ska se att re-

missinformationen är maskinellt inläst från VAS-remissen. 

  

Observera att Anamnesen finns i samma vy ovanför utlåtandetexten. 
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Svarsmottagande enhet på remisser skrivna från VAS 

Svar på remisser från förändrade enheter/kliniker har styrts om till närmaste 

enhet i HSA-katalogen. Om ett inkommande svar i vyn Inkorg svar ska han-

teras av annan enhet ska svaret styras om i Cosmic till rätt mottagande enhet. 

Remisser som skapats i VAS där patienten undersökts efter övergång till 

Cosmic saknar svarsmottagare. I vy Inkorg svar i Cosmic syns dessa rönt-

gensvar genom att välja Svarsmottagare  (Ingen) eller (Alla) i drop-down lis-

tan och sedan trycka på Uppdatera. .  

Pappersremiss från privat vårdgivare  

Cosmic kan inte ta emot kopiesvar på en röntgen-/klinfysbeställning. Pap-

persremisser från privata vårdgivare skrivs in i RIS/PACS och kommer en-

bart ses via menyval för uthopp till bildvisningssystemen PACS UniView 

och PACS.  

  

Hantering av beställning till röntgen/klinisk fysiologi 

Beställningar till våra röntgenkliniker samt klinisk fysiologi görs via vyn Be-

ställning i Cosmic. Filtrering kan göras på utförande klinik, undersöknings-

grupp och/eller undersökningstyp. Sökning på undersökning görs med fritext 

– ej kod. 

Beställning kan skickas till röntgenklinikerna i Kiruna, Gällivare, Kalix, 

Sunderbyn och Piteå samt till mammografin och klinisk fysiologi. 

Remiss till nukleärmedicin - välj Sunderbyn.  

Beställning av coronara angiografiundersökningar inklusive pacemakerin-

läggning, IVUS, OCT ska i Comsic hanteras via Mediahanteraren. 

Endoskopiska undersökningar som utförs på endoskopimottagningen ska i 

Cosmic hanteras via Mediahanteraren.  

Endoskopiska undersökningar som utförs på operation ska i Cosmic hanteras 

via vanlig beställning till röntgen. 

Skapa då beställning via beställningsvyn.  

Skapa/Boka multimediaunderlag i Cosmic – länk till regiongemensam rutin 

för Multimedia: 

Multimediaunderlag i Cosmic 

Bilderna för coronar angiongrafi och endoskopi lagras som tidigare i PACS 

men all dokumentation ska ske i Cosmic. 

https://samarbeta.nll.se/producentplats/expertgrupperforcosmic/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=ARBGRP1133-1459076887-56
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Notera!  

Det finns en undersökningsgrupp för valbara undersökningar som ingår i ut-

redningar av standardiserade vårdförlopp. 

Beställning till röntgenmottagning på hälsocentral  

Om undersökning önskas utförd på någon av hälsocentralerna som har 

röntgenverksamhet ska aktuell hälsocentral anges i beställningens medi-

cinska information Undersökning önskas utförd på hälsocentral: (välj aktuell 

ort i drop -down listen)  

Välj utförande enhet Bild- och funktionsmedicin Gällivare för Pajala och 

Jokkmokks HC.  

Välj utförande enhet Bild- och funktionsmedicin Kalix för Överkalix, Över-

torneå samt Haparanda HC. 

Välj utförande enhet Bild- och funktionsmedicin Piteå för Arvidsjaur. 

 

Fyll därefter i frågan för aktuell hälsocentral.  

  

Den frågan visas enbart för de undersökningar som utförs på respektive häl-

socentrals röntgenmottagning.  

 

Beställning till tandvårdens kompetenscentrum i Luleå 

Beställning till röntgenundersökning för odontologi kan enbart skickas till 

röntgenkliniken i Sunderbyn.  

Om undersökningar på beställning önskas utförd på kompetenscentrum i Lu-

leå ska medicinsk information Undersökning önskas utförd vid Tandvårdens 

kompetenscentrum, Luleå besvaras med JA.  

Om undersökning önskas utförd i Sunderbyn – svara NEJ.  

Frågan är ett tvingande fält som måste besvaras vid alla beställningar av de 

tandundersökningar som kan utföras både på röntgen i Sunderbyn och vid 

Tandvårdens kompetenscentrum i Luleå. 

 

Beställning för Demonstration Och Granskning 

När beställning för demonstration eller granskning ska skickas måste man 

ange om denna önskas visad på rond. Om ingen rond önskas – ange NEJ – 

annars ange vilken rond beställning önskas demonstrerad på. Ange önskat 

ronddatum. 

Notera: 

En beställning kan gälla för flera undersökningar som önskas importerade, 

granskade eller visade på rond. 
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Detta gäller för beställning Demonstration 

Demonstration beställs endast när det enbart önskas demonstration av bilder 

på rond.  

Inget nytt utlåtande kommer att skapas. 

Detta gäller för beställning Granskning 

Granskning används för nya frågeställningar och ”second opinion” på redan 

utförda undersökningar. Används på begäran om import av bilder från annat 

sjukhus. Ska ej användas om det enbart önskas demonstration av bilder på 

rond. 

 

Viktigt om Kreatinin 

Vid beställning av undersökning (via BoS) där kontrast kan bli aktuellt syns 

länk för senaste krestininresultat om det är <180 dagar. Om värde fylls i ma-

nuellt läggs datum och tid då beställning skapas automatiskt in, detta behö-

ver justeras till rätt provtagningsdatum.  

Signera röntgens kreabeställningar 

Röntgen beställer krea och anger annan svarsmottagande klinik. Dessa pos-

ter SKA signeras av ansvarig klinik för BoS-beställningen (exempelvis ki-

rurgklinik beställer DT buk). 

För att se dessa poster måste sortering göras på svarsmottagare = ALLA i 

vyn Inkorg Svar. När posterna markeras för att städas/delas ut – notera utö-

kad information som visas längst till höger i vyn - för att uppmärksamma 

röntgens poster (exempelvis radiologi Kiruna, radiologi Sunderbyn etc).  

Gör då såhär: 

Länk till provtagningsunderlag skapat av röntgen i Cosmic 

 

Beställning till Mammografin 

Akut undersökning 

Märk inte beställningar till Mammografin med prioriteten Akut då Mammo-

grafin inte har någon akut verksamhet.  

Screening  

Screeningundersökningar ses inte i Cosmic. De registreras och hanteras in-

ternt i röntgens system - RIS.  

För att se dessa måste uthopp göras på patientnivå från Cosmic till röntgens 

bildvisnings system PACS UniView eller PACS.   

https://samarbeta.nll.se/producentplats/div-ls-bas-radlan/Publicerade/Intern%20alla/Informerande/Provtagningsunderlag%20skapat%20av%20r%C3%B6ntgen%20i%20Cosmic.pdf
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Klinisk mammografi  

Kliniska undersökningar där mammografin är remitterande enhet kommer 

inte att vara synliga i Cosmic. 

Vid beställning till mammografin ska undersökning Mammografi klinisk 

alternativt ULJ bröstkörtlar inklusive axill användas.  

Detta gäller för alla remittenter förutom kirurgen som beställer några övriga 

som finns valbara i Cosmic.  

Vanliga utredningar dvs INTE SVF förlopp: 

Välj ”Utredning i ordinarie flöde” under Medicinsk information! 

 

Nya och ändrade undersökningar 

Koder Nukleärmedicin  

Kod Benämning i VAS Benämning i Cosmic 

706000  Ny kod Dopaminreceptorskintigrafi 

(DaTSCAN)  
711200  Hjärnperfusion  Cerebralt blodflöde (rCBF)  

722100  Hjärtkammarfunktion i vila  MUGA  

722166  Hjärtkammarfunktion i vila 

SVF  
MUGA SVF  

731100  Lungperfusion  Lungskintigrafi Perfusion  

731200  Lungventilation  Lungskintigrafi Ventilation  

736200  Sköldkörtel upptagsmätning  Spårjodmätning  

736600  Radiojod B961 Sköldkörtel  Sköldkörtelskintigrafi Volym  

737000  Parathyreoidea  Parathyreoideaskintigrafi  

742200  Ventrikeltömning  Ventrikeltömningsskintigrafi  

743000  Bukhåla  Postablationsskintigrafi  

751300  Njurscintigrafi DMSA  Statisk Njurskintigrafi DMSA  

751500  Renografi  Dynamisk Njurskintigrafi  

751700  Renografi med furosemid  Dynamisk njurscintigrafi med 

Furosemid  
751800  Renografi barn  Dynamisk Njurskintigrafi barn  

751900  Renografi barn med furose-

mid  
Dynamisk Njurskintigrafi barn 

med Furosemid  
752100  Renografi med captopril  Dynamisk Njurskintigrafi med 

Captopril  
761100  Skelettscint helkropp  Skelettskintigrafi Helkropp  

761166  Skelettscint helkropp SVF  Skelettskintigrafi Helkropp 

SVF  
770000  SN vid malignt melanom  Sentinel Node Malignt mela-

nom  
772000  Hjärtamyloidos  DPD Hjärtamyloidos  
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Koder Mammografin 

Mammografin har anpassat sina undersökningskoder till det nationella 

kodregistret. Följande undersökningar i beställningsvyn i Cosmic är avsedda 

för beställning av kirurgen:  

Cancerkontroll i screeningprogrammet  

Mammografisk indikering  

Mammografisk preparatundersökning  

Sentinel node indikering  

ULJ Axill 

ULJ bröstkörtlar med indikering 

Övriga remitterande enheter beställer enbart Mammografi klinisk eller ULJ 

bröstkörtlar inklusive axill. 

Beställning av SVF remiss till mammografin – Se avsnittet för  

Standardiserade vårdförlopp  

Kod Benämning i VAS Benämning i Cosmic 

66000  Mammografi fullständig  Mammografi klinisk  

66066  Mammografi fullständig SVF  Utgår – medicinsk information 

ersätter 
66202  Ny kod  Cancerkontroll i screeningpro-

grammet  
66600  Indikering, brösttumör  Mammografisk indikering  

66800  Mammogr prepundersök  Mammografisk preparatunder-

sökning  
93700  ULJ bröstkorgsvägg RTG  ULJ axill  

93800  ULJ bröstkörtlar RTG  ULJ bröstkörtlar inklusive ax-

ill  

93898  Ny kod  Sentinel node indikering  

93899  ULJ Bröst Annan Intervention  ULJ bröstkörtlar med indike-

ring  
  

Röntgen  

Kod Benämning i VAS Benämning i Cosmic 

47900  Ny kod Inläggning ascites långtidsdrän  

38400 Ny kod  Transgastrisk dränage av panke-

ras cysta  
92600  Ersätter 93700  ULJ bröstkorgsvägg  

92650  Ersätter 93750  ULJ bröstkorgsvägg med punkt-

ion/biopsi  

92700  Ersätter 93800  ULJ bröstkörtlar  

92750  Ersätter 93850  ULJ bröstkörtlar med punkt-

ion/biopsi  
97600  Ny kod ULJ dialysfistel/graft  

97700  Ny kod  ULJ bäcken /ben IVUS  
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Standardiserade vårdförlopp 

Beställning för kreatininprov ska alltid skickas i samband med beställning av 

standardiserat vårdförlopp. 

 

SVF till Mammografin  

Om SVF ska startas - beställ undersökningen ”Mammografi klinisk”.  

Välj ”STARK misstanke om bröstcancer föreligger – SVF förlopp startas” 

under Medicinsk information.  

 

 

Om SVF förlopp inte är avsett att startas – välj då istället ”Utredning i ordi-

narie flöde”. 

 

SVF Röntgen  

För att se alla undersökningar som kan beställas gällande standardiserat 

vårdförlopp - välj undersökningsgruppen Standardiserade vårdförlopp. Här 

finns alla undersökningar samlade som ingår i något av de aktuella vårdför-

loppen där radiologi är en del i utredningen.   

När man beställer undersökningar för SVF förlopp måste man även ange vil-

ken typ av förlopp som beställning avser. Detta är ett tvingade fält som 

måste fyllas i för att kunna skicka remissen.  
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SVF klinisk fysiologi 

Klinisk fysiologi-undersökningar gällande standardiserade vårdförlopp finns 

inte under undersökningsgruppen SVF utan hittas under fliken klinisk fysio-

logi. Dessa är även sökbara via sökfältet.  

Efter SVF-utredning 

När utredning är klar och beslut om behandling är taget ska inte undersök-

ningar beställas som SVF, utan som vanlig röntgenundersökning.  

 

Röntgenhandboken  

Uthopp till röntgenhandboken finns via menyval i Cosmic. 

Åtkomst finns även via högerklick till höger om menyval för undersökningar 

i vyn Beställning i Cosmic.   

Vissa angiografiska undersökningar har egna länkar till förberedelser. I öv-

rigt är startsidan för röntgenhandboken länkad till alla övriga undersök-

ningar.  

 

Instruktioner vid driftstopp system 

Vid driftstopp hanteras endast akuta remisser som behöver utföras under 

driftstoppet.  

Driftstopp RIS/PACS – Cosmic fungerar 

Driftstopp system - Hantering av akuta röntgenremisser vid RIS stopp och 

Cosmic fungerar 
 

Driftstopp Cosmic – RIS/PACS fungerar 

Driftstopp Cosmic- Hantering av akuta röntgenremisser 
 

 

https://samarbeta.nll.se/producentplats/div-ls-bas-radlan/Publicerade/Publik/Styrande/Rutindokument/Driftstopp%20system%20-%20Hantering%20av%20akuta%20r%c3%b6ntgenremisser%20vid%20RIS%20stopp%20och%20Cosmic%20fungerar.pdf
https://samarbeta.nll.se/producentplats/div-ls-bas-radlan/Publicerade/Publik/Styrande/Rutindokument/Driftstopp%20system%20-%20Hantering%20av%20akuta%20r%c3%b6ntgenremisser%20vid%20RIS%20stopp%20och%20Cosmic%20fungerar.pdf
https://samarbeta.nll.se/producentplats/div-ls-bas-radlan/Publicerade/Publik/Styrande/Rutindokument/Driftstopp%20Cosmic-%20Hantering%20av%20akuta%20r%c3%b6ntgenremisser.pdf


 Sida 12 (13) 

 

 GODKÄNT DATUM DOKUMENT-ID VERSION 

[2025-11-19] [lsradlan-4-2186] [13.0] 

   

   

Multimedia (MUL)  

Avsnittet avser underlag som ska skapas via Cosmic för direktkopplad ut-

rustning som kan ta emot arbetslista och lagrar utrustningens bilder i Sectras 

arkiv (PACS).   

När multimedia bokats uppdateras mediaunderlaget i Cosmic till status Bo-

kad. Undersökningen registreras i PACS på aktuell patient med vald under-

sökning. 

När bilder lagrats i PACS uppdateras mediaunderlaget i Cosmic till status 

Media finns.  

Underlaget i Cosmic kan länkas i en journalanteckning eller remiss – se ru-

tindokument för Mediaunderlag. 

Mediaunderlag i Cosmic 

 

Information om övrig multimedia som inte lagras i PACS hänvisas till ruti-

ner för Mediaarkivet KIBI och övriga externa arkiv. 

 

Felhantering  

Remitterande enhet/svarsmottagare saknas i remiss 

Röntgensvar som saknar remitterande enhet/svarsmottagare kan filtreras ut i 

Cosmic i vyn radiologisvar. Välj i rullisten, svarsmottagare: Ingen.   

Dela ut till rätt klinik/svarsmottagare. 

Makulering av multimediaunderlag 

Makulerar man ett bokat underlag i Cosmic ska ärende göras i Medusa för 

begäran om makulering i PACS. 

Ärende ska styras till FO BFM. 

Nedan uppgifter ska anges i ärendet: 

Aktuell patient ID 

Aktuell enhet/klinik som skapat underlaget 

Skapat och/eller bokat datum 

Typ av utrustning och undersökningstyp 

Lagring på fel patient: 

Bilder har lagrats på fel patient/undersökning – gör ett ärende i Medusa till 

Teknikakuten och ring röntgens systemsupport: 0920/28 00 21 

Nedan uppgifter ska anges i ärendet: 
Patient ID varifrån bilder ska flyttas 
Patient ID dit bilder ska flyttas 
Aktuell enhet/klinik som skapat underlaget 
Skapat och/eller bokat datum 

Typ av utrustning och undersökningstyp 

https://samarbeta.nll.se/producentplats/expertgrupperforcosmic/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=ARBGRP1133-1459076887-56
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 Uthopp 

Extern Tidbok 

För de som har åtkomst till/bokar externt i röntgens tidbok kan uthopp göras 

från Cosmic från menyval på aktuell patient. 

Menyn benämns ”Röntgenöversikt”. 

Uthopp till UniView och PACS 

Uthopp kan göras på patientnivå via menyval PACS UniView eller PACS. 

Uthopp till PACS kan även göras från vyn Mediaundersökningar på under-

sökningar lagrade i PACS och mediaunderlaget har status Media finns. 

 

Visa bild i PACS (IDS7) 

Via vyn Radiololgisvar granskas bilder på vald undersökning. I svarsvyn för 

ett det radiologiska utlåtandet finns länkar till bildvisning. IDS7 öppnas med 

vald patient och undersökning.  

 

  

  


